ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 224.008.01

на базе ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский институт труда»
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по диссертации
на соискание ученой степени доктора экономических наук

аттестационное дело № _____
решение диссертационного совета от 06.12.2019 г. № 34

О присуждении **Вишневской Нине Геннадьевне**, гражданке Российской Федерации, ученой степени доктора экономических наук.

Диссертация **«Формирование конъюнктуры молодежного сегмента рынка труда в современной России»** по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда) принята к защите «04» сентября 2019 г., протокол заседания № 29, диссертационным советом Д 224.008.01 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт труда» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, 105043, г. Москва, улица 4-я Парковая, дом 29. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации о создании диссертационного совета №1050/НК от 31 октября 2017 года.

Вишневская Нина Геннадьевна, 1978 года рождения. В 2000 году окончила Уфимский технологический институт сервиса Московского государственного университета сервиса по специальности «Менеджмент в социальной сфере». В 2010 году защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика труда по теме «Рынок труда молодежи: механизм регулирования в современных условиях» в ФГБОУ ВО «Самарский государственный экономический университет». В 2018 году соискателю присвоено ученое звание доцента по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством.

Вишневская Н.Г. в настоящее время работает доцентом кафедры общей экономической теории Института экономики, финансов и бизнеса ФГБОУ ВО «Башкирский государственный университет».

Диссертация выполнена в ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский институт труда» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в Центре подготовки научных кадров.

Научный консультант – директор государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Республики Башкортостан «Учебный центр государственной службы занятости населения», доктор экономических наук, доцент **Назарова Ульяна Анатольевна**.

Официальные оппоненты:

1. Гневашева Вера Анатольевна - доктор экономических наук, доцент, руководитель отдела воспроизводства трудовых ресурсов и занятости населения Центра социальной демографии ФГБУН «Институт социально-политических исследований Российской академии наук»,

2. Гуськова Ирина Владимировна - доктор экономических наук, доцент, профессор кафедры университетского менеджмента и инноваций в образовании Института экономики и предпринимательства ФГАОУ ВО «Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»

3. Кашепов Алексей Владимирович - доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры экономической теории и менеджмента Института социально-гуманитарного образования ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный университет»

дали **положительные отзывы** о диссертации.

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный университет», г. Воронеж – в своем **положительном отзыве**, составленном и подписанном доктором экономических наук, заведующим кафедрой экономики труда и основ управления ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет» **Федченко Анной Александровной**, утвержденном ректором ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет», доктором экономических наук, профессором **Ендовицким Дмитрием Александровичем**, указала, что диссертация Вишневской Н.Г. представляет собой научно-квалификационную работу, в которой исследуется важная теоретическая и практическая проблема. В теоретическом ракурсе

основные выводы представленной диссертации не только демонстрируют решение автором крупной научной проблемы, но и расширяют теоретико-методологические основания для дальнейшего изучения проблем формирования конъюнктуры рынка труда и его молодежного сегмента. Результаты теоретического анализа, позволили автору сформулировать практические рекомендации по повышению сбалансированности спроса и предложения в молодежном сегменте рынка труда.

Основные этапы работы, выводы и результаты представлены в автореферате. Содержание автореферата соответствует тексту диссертации. Оформление работы выполнено на уровне, отвечающем установленным правилам. Источники заимствования отмечены в работе ссылками на список литературы. Результаты исследования прошли достаточную апробацию, были представлены автором на международных и всероссийских научных конференциях, форумах и семинарах; нашли отражение в исследовании, поддержанном Российским фондом фундаментальных исследований, в котором автор выступила в роли руководителя.

Ведущая организация заключила, что диссертационная работа Вишневской Н.Г. «Формирование конъюнктуры молодежного сегмента рынка труда в современной России» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда).

Отзыв на диссертацию Вишневской Н.Г. обсужден и одобрен на заседании кафедры экономики труда и основ управления ФГБОУ «Воронежский государственный университет» «30» октября 2019 г. (протокол № 3).

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается известностью научных достижений в области экономики труда, наличием публикаций по теме диссертации и способностью определить теоретическую и практическую значимость, научную новизну, достоверность полученных результатов и соответствие диссертационной работы установленным требованиям. Официальные оппоненты: д-р экон. наук, проф. А.В. Кашепов, д-р экон. наук, доц. В.А. Гневашева, д-р экон. наук, доц. И.В. Гуськова – являются экспертами как в целом по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством:

экономика труда», так и по теме диссертации, что подтверждается их публикациями в ведущих рецензируемых журналах. Ученые, работающие в ведущей организации, выполняют научные исследования по проблемам рынка труда и имеют значительное количество публикаций по теме диссертационной работы, в частности в трудах д-ра экон. наук, проф. А.А. Федченко, д-ра экон. наук, проф. О.В. Колесниковой, канд. экон. наук, доц. Л.П. Арзамасцевой, канд. экон. наук, доц. О.Я. Емельяновой, канд. экон. наук, доц. Е.С. Дороховой освещены вопросы формирования и регулирования рынка труда, особенностей функционирования молодежного сегмента рынка труда, профессионального образования, адаптации и самоопределения молодежи, проблемы сбалансированности спроса и предложения на рынке труда.

Соискатель имеет 56 научных работ по теме диссертации общим объемом 125,9 печ.л. (в том числе авт. – 48,4 печ.л), из них 8 монографий, 2 из которых индивидуальные, 28 статей в журналах из Перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации: 1. Вишневская, Н.Г. Профессионально-квалификационный дисбаланс спроса и предложения на региональном рынке труда: монография / Н.Г. Вишневская. – Уфа: РИЦ БашГУ, 2015. – 140 с.– 8 печ.л. 2. Вишневская, Н.Г. Профессиональное самоопределение выпускников основного общего образования как фактор сбалансированности регионального рынка труда / Н.Г. Вишневская // Экономика и управление: научно-практический журнал. 2019.– № 2 (146).– С. 150–156.– 0,3 печ.л. 3. Вишневская, Н.Г. Спрос на региональном рынке труда: анализ современных тенденций / Н.Г. Вишневская // Экономика и управление: научно-практический журнал.– 2018.– № 3 (141).– С. 70–74.– 0,3 печ.л. 4. Вишневская, Н.Г. Конъюнктура регионального рынка труда: проблема дисбаланса профессий / Н.Г. Вишневская // Уровень жизни населения регионов России.–2016.–№ 3. – С.54–65.– 0,8 печ.л. 5. Вишневская, Н.Г. Рынок труда стран СНГ: сравнительный анализ конъюнктурных особенностей / Н.Г. Вишневская // Региональная экономика: теория и практика.– 2015.– № 37 (412).– С. 58–71.– 1 печ.л. 6. Вишневская, Н.Г. Качество образования как


[…]


разработаны и внедрены в учебный процесс Института экономики, финансов и бизнеса ФГБОУ ВО «Башкирский государственный университет» материалы и выводы диссертационного исследования, они **используются** при чтении курсов лекций, проведении практических занятий, формировании рабочих программ по дисциплинам «Экономика труда», «Рынок труда», «Поведение фирмы на рынке труда», «Макроэкономика», «Экономическая теория».

Внедрение результатов диссертационного исследования подтверждено соответствующими документами.

Оценка достоверности результатов исследования выявила следующее:

теоретические положения диссертации базируются на работах зарубежных и отечественных авторов в области экономики труда, макроэкономики, государственного регулирования экономики, демографии и миграции, молодежной политики и других смежных наук, материалах научной периодической печати, что обеспечивает сравнение авторских данных с опубликованными ранее результатами научных исследований по рассматриваемой теме, в частности в трудах Н.А. Волгина, Г.Г. Вукович, В.А. Гневашевой, И.В. Гуськовой, А.В. Кашепова,

К.Г. Кязимова, О.А. Колесниковой, Н.В. Локтюхиной, О.И. Меньшиковой, Т.О. Разумовой, А.И. Рофе, И.В. Цыганковой, А.И. Щербакова и др.;

методически правильно и обоснованно использованы инструменты статистического, экономико-математического, социологического, историко-генетического, структурно-функционального, сравнительного, функционального анализа, применен метод обобщения, экспертных оценок, группировки, контент-анализа;

установлено соответствие авторских результатов с результатами исследований других специалистов в области изучения проблем развития, формирования и регулирования рынка труда и его сегментов, полученных с использованием общепризнанных и альтернативных методов и методик исследования;

использован обширный массив статистического и эмпирического материала: электронные базы данных, базы данных и документальная отчетность Межгосударственного статистического комитета СНГ, Федеральной службы государственной статистики и Территориального органа федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан; Управления Федеральной миграционной службы России по Республике Башкортостан, Федеральной службы по труду и занятости, Федерального агентства по делам молодежи, Министерства семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан, Министерства молодежной политики и спорта Республики Башкортостан, Управления Федеральной миграционной службы России по Республике Башкортостан; результаты социологических опросов, в том числе проведенных лично автором;

Личный вклад соискателя состоит в

непосредственном участии автора на всех этапах подготовки диссертационного исследования, разработке теоретико-методологических и методических положений, практических рекомендаций и выводов по повышению сбалансированности спроса и предложения в молодежном сегменте рынка труда;

формулировке темы, цели и задач, предмета и объекта, формировании структуры диссертационного исследования;

сборе, обработке и анализе статистических и эмпирических данных по вопросам формирования конъюнктуры рынка труда, трудовой миграции, профессионального самоопределения молодежи, государственном регулировании рынка труда;

разработке научно обоснованной концепции, подходов, методик, моделей, инструментов, систем, экономико-математической модели, практических рекомендаций;

личном участии в апробации результатов выполненного исследования в практической деятельности государственных организаций и учебном процессе;

представлении результатов исследования на международных и всероссийских научных конференциях, форумах и семинарах и опубликовании научных работ по теме диссертации, в том числе в 8 монографиях, 2 из которых индивидуальные, и 28 статьях, опубликованных в рецензируемых научных изданиях.

Содержание диссертационной работы соответствует следующим пунктам Паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда): 5.1. Теоретические и методологические основы экономики труда; теории и концепции развития социально-трудовых отношений (теории занятости, рынка труда, управления трудом и т.д.); 5.5. Рынок труда, его функционирование и развитие, структура и сегментация (международный, национальные, региональные, внутрифирменные и т.д.); занятость населения (формирование формы и видов); безработица (основные виды и формы, социально-экономические последствия, пути минимизации); 5.11. Социально-трудовые отношения: система, структура, виды, субъекты, механизмы регулирования. Международные трудовые отношения и роль Международной организации труда. Регулирование социально-трудовых отношений – федеральный, региональный, муниципальный и корпоративный аспекты; активное влияние социально-трудовых отношений на развитие экономики и ее отраслей.

Диссертация представляет собой научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований изложены новые научно-обоснованные положения формирования конъюнктуры молодежного сегмента рынка труда, совокупность которых можно считать научным

достижением, а разработанная автором концепция и практические рекомендации способствуют решению научной проблемы, имеющей важное социально-экономическое значение – повышение сбалансированности спроса и предложения в молодежном сегменте рынка труда в условиях современной России.

Диссертационное исследование является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года в редакции от 01 октября 2018 года.

На заседании 6 декабря 2019 года Диссертационный совет Д.224.008.01 принял решение присудить Вишневецкой Нине Геннадьевне ученую степень доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (экономика труда).

При проведении тайного голосования Диссертационный совет в количестве 14 человек, из них 13 докторов наук по специальности 08.00.05, участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за присуждение ученой степени - 13, против - 1, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель Диссертационного совета,
доктор экономических наук, профессор,
заслуженный деятель науки РФ

Н.А. Волгин

Ученый секретарь Диссертационного совета,
кандидат экономических наук

Е.В. Вашаломидзе

«06» декабря 2019 г.