В диссертационный совет Д 224.008.01
на базе ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский
институт труда» Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вишневецкой Нины Геннадьевны на тему:
«Формирование конъюнктуры молодежного сегмента рынка труда
в современной России»,

представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук
по специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством
(экономика труда)

Государственная молодежная политика в России декларирует необходимость расширения возможностей для эффективной самореализации молодежи и повышения уровня ее потенциала в целях достижения устойчивого социально-экономического развития, глобальной конкурентоспособности, упрочения ее лидерских позиций на мировой арене. Следует согласиться с соискателем, что молодежный трудовой ресурс, обладая рядом специфических характеристик, таких как цифровая грамотность, высокая трудовая и профессиональная мобильность, способность быстро осваивать новые знания в ответ на изменения внешней среды, является важнейшим фактором экономического роста в экономике страны. Вышеизложенное позволяет отметить важность обращения автора к тематике формирования, развития и регулирования молодежного рынка труда.

Несомненный интерес вызывает разработанная соискателем концепция формирования конъюнктуры молодежного сегмента рынка труда, в основе которой лежит механизм управленческого воздействия на системы формирования спроса и предложения в рассматриваемом сегменте, представленные последовательностью этапов и совокупностью элементов в процессе их непрерывного взаимодействия.

В работе грамотно сформулированы цель и задачи, определены предмет и объект исследования, аргументированы положения, обладающие научной новизной, сделаны выводы и даны рекомендации по практическому применению результатов исследования.

Диссертационная работа имеет научную и практическую ценность. Во-первых, автор вносит вклад в развитие теории рынка труда (предлагает авторскую трактовку понятия «конъюнктура рынка труда», определяет полноценный и вынужденный характер удовлетворенного спроса на труда, проводит типологизацию равновесной конъюнктуры рынка труда в зависимости от характера удовлетворенного спроса на труд, разрабатывает

методологический инструментарий оценки напряженности на рынке труда, выявляет особенности и определяет подсегменты молодежного сегмента рынка труда и т.д.). Во-вторых, разработки автора могут быть использованы в практической деятельности заинтересованных организаций (институционально-конъюнктурная методика оценки результативности деятельности государственной службы занятости населения по трудоустройству молодежи, методика оценки квалификационно-компетентностного дисбаланса в молодежном сегменте рынка труда, индивидуальная маршрутная карта профессионального развития молодежи, практические рекомендации по повышению сбалансированности спроса и предложения в молодежном сегменте рынка труда в условиях современной России).

Судя по большому количеству опубликованных научных трудов, результаты диссертационного исследования широко представлены научной общественности. Основные результаты работы апробированы на международных и всероссийских научных конференциях, форумах и семинарах.

Вместе с тем, некоторые положения автореферата требуют уточнения и дополнительных пояснений соискателя. Так, не совсем понятно, почему автор предлагает рассчитывать совокупный коэффициент напряженности как сумму коэффициентов напряженности на конкретную дату и за определенный период (месяц, год) (стр. 16). По нашему мнению, эти два коэффициента напряженности имеют разное экономическое содержание, и их сумма не является информативной с экономической точки зрения.

Также в автореферате соискатель, описывая процесс экономико-математического моделирования, целью которого было выявление переменных, которые оказывают статистически значимое воздействие на молодежный сегмент рынка труда, не уточняет, за какие именно четыре года было проведено данное исследование, и почему в нем участвовало только 83 субъекта РФ (стр. 20).

Помимо этого, на наш взгляд, представление данных на рисунках 1 и 2 автореферата следовало бы организовать в обратном порядке: чем более значимой является компетенция, тем дальше она должна находиться от центра радиальной диаграммы; это значительно повысило бы удобство восприятия представленных на указанных диаграммах сведений.

И, наконец, вызывает вопросы предложение автора о квотировании рабочих мест для молодежи в качестве мероприятия по повышению сбалансированности конъюнктуры молодежного сегмента рынка труда (стр. 36). На наш взгляд, квотирование рабочих мест является нерыночным методом регулирования рынка труда и может иметь отрицательные последствия для всех категорий участников данного рынка.

Указанные замечания не снижают общей высокой оценки проведенного исследования. В целом содержание автореферата позволяет

сделать вывод о том, что диссертация Вишневской Нины Геннадьевны на тему «Формирование конъюнктуры молодежного сегмента рынка труда в современной России» является актуальной, оригинальной и завершённой научной работой, которая соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а его автор - Вишневская Нина Геннадьевна - заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда)».

Доктор экономических наук,
профессор кафедры менеджмента
ФГАОУ ВО
«Самарский государственный
национальный исследовательский
университет имени академика
С.П. Королева»

Ефимова Екатерина Андреевна

Контактные данные:
443086, г. Самара, Московское шоссе, 34,
корп. 5., тел: (846) 267-46-21;
E-mail: ekaterina_efimova@ssau.ru